
N.º 49

martes 9 de marzo de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/1399 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE IGUALDAD, JUSTICIA Y POLÍTICAS SOCIALES

1399
RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de 

la Mujer, por la que se acuerda la publicación de las revocaciones del reconocimiento como 
Entidades Colaboradoras para la Igualdad de Mujeres y Hombres, una vez declarada la pér-
dida de vigencia del reconocimiento al no haber efectuado el seguimiento marcado por el 
Decreto 11/2014, de 11 de febrero, por el que se regula el reconocimiento «Entidad Colabora-
dora para la Igualdad de Mujeres y Hombres».

ANTECEDENTES

Primero.– El Decreto 11/2014, de 11 de febrero, reguló el reconocimiento «Entidad Colabo-
radora para la Igualdad de Mujeres y Hombres» (BOPV n.º 37, de 24 de febrero de 2014) que 
desarrolla la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

Segundo.– El citado Decreto 11/2014, de 11 de febrero, en su artículo 14 dispone que las enti-
dades que hayan sido reconocidas como «Entidad Colaboradora para la igualdad de Mujeres y 
Hombres», de forma bienal, a fin de que continúe vigente el reconocimiento otorgado, habrán de 
acreditar ante Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer que continúa realizando acciones dirigidas a 
la igualdad de mujeres y hombres.

Más concretamente, impone a las entidades que quisieran mantener la vigencia del reconoci-
miento la obligación de elaborar el informe de seguimiento de las acciones puestas en marcha en 
los años anteriores y de sus efectos en los indicadores del Diagnóstico de Situación en el plazo 
dispuesto, esto es, en el primer trimestre de la anualidad inmediatamente posterior a las dos anua-
lidades desde que se dio el reconocimiento.

El Decreto señala que si transcurrido este plazo no se efectúa el envío del informe de segui-
miento o entrega de la documentación vigente se iniciará el procedimiento de revocación de oficio.

Tercero.– El artículo 15 del Decreto 424/1994, de 8 de noviembre, señala que la Dirección de 
Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, de oficio, previa audiencia de la entidad reconocida, podrá 
revocar la concesión del reconocimiento mediante Resolución motivada, que será publicada en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Cuarto.– La Dirección de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer notificó de forma individual a 
cada Entidad interesada la instrucción del procedimiento de revocación del reconocimiento, con-
cediendo un plazo de 15 días hábiles para que formulase las alegaciones que estimara oportunas.

Quinto.– Del mismo modo, una vez recibidas las alegaciones o transcurrido el plazo sin que se 
hubieran realizado, se puso fin al procedimiento por Resolución de la Dirección de Emakunde-Ins-
tituto Vasco de la Mujer. Esta Resolución fue debidamente notificada a cada entidad.

Sexto.– Finalizado el procedimiento se debe acordar la publicación de las revocaciones del 
reconocimiento de aquellas entidades.



N.º 49

martes 9 de marzo de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/1399 (2/3)

En virtud de cuanto antecede,

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del País Vasco del listado de entidades 
cuyo reconocimiento como entidades Colaboradoras para la Igualdad de Mujeres y Hombres ha 
sido revocado y que se adjunta en el anexo, por no haber efectuado el seguimiento dispuesto en el 
artículo 14 del Decreto 11/2014, de 11 de febrero, por el que se regula el reconocimiento «Entidad 
Colaboradora para la Igualdad de Mujeres y Hombres».

Segundo.– Declarar que la revocación del reconocimiento como Entidad Colaboradora para la 
Igualdad de Mujeres y Hombres supone la pérdida del derecho a su mención en la documentación 
de la entidad y la pérdida del derecho de acceso a las subvenciones y demás beneficios de carác-
ter económico y administrativo que en cada caso se establezcan.

Del mismo modo, las entidades quedan excluidas durante 3 años de la posibilidad de solicitar 
el reconocimiento.

Tercero.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer recurso potestativo de reposición ante la Directora de Emakunde-Instituto 
Vasco de la Mujer en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco, o directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo correspondiente en el plazo de dos meses a partir del día siguiente 
a su publicación en el mismo diario oficial.

Cuarto.– La presente Resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 14 de diciembre de 2020.

La Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer,
MIREN IZASKUN LANDAIDA LARIZGOITIA.



N.º 49

martes 9 de marzo de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/1399 (3/3)

ANEXO

ENTIDADES CUYO RECONOCIMIENTO COMO ENTIDADES COLABORADORAS PARA 
LA IGUALDAD DE MUJERES Y HOMBRES HA SIDO REVOCADO

1.– Construcciones Francisco Aierbe, S.L.

2.– Betean Auditoria, S.L.

3.– Berziklatu, S.L.

4.– Construcciones y Promociones Balzola, S.A.

5.– ATE Asesores de Gestión, S.A.


